МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   СОВЕТ

СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от  21 февраля 2018 года

                                  № 107
О внесении изменений в решение

Муниципального Совета Судоверфского

сельского поселения от 20.04.2016 № 49

«Об утверждении Положения о предоставлении
лицами, замещающими муниципальные
должности в Муниципальном Совете Судоверфского

сельского поселения, сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера»

          В соответствии  с Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции», Законом Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», Законом Ярославской области от 07.07.2017 № 36-з «О внесении изменений в статьи 11 и 11,2  Закона Ярославской области «О  мерах по противодействию коррупции», Указом Губернатора Ярославской области от 25.07.2017г. № 253 «Об организации реализации положений Закона Ярославской области от 9 июля 2009г. № 40-з», Уставом Судоверфского сельского поселения,
Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

         1. Внести следующие изменения в решение Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения от 20.04.2016 № 49 «Об утверждении Положения о предоставлении лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»:
1.1. Изложить Приложение 1 «Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения» в новой редакции, согласно Приложению к настоящему решению.
1.2. Изложить Приложение 2 «Положение о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения, и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения» в новой редакции, согласно Приложению к настоящему решению.
2. Обнародовать настоящее решение на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru в сети Интернет.
3. Решение вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, налогам и финансам (председатель Смирнова С.С.).
	Председатель Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения
_____________________М.П. Поваров

       М.П.
	             Глава Судоверфского сельского

             поселения

             ___________________Н.К. Смирнова
                 М.П.

Приложение 1
к решению Муниципального Совета

Судоверфского сельского поселения

 от  21 февраля  2018г. № 107
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Положение о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения (далее - Положение), определяет порядок представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения (далее - должностное(ые) лицо(а).

2. Должностное лицо представляет сведения о доходах, расходах, о принадлежащем на праве собственности имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах) Губернатору Ярославской области высшему должностному лицу субъекта  Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации), в соответствии с настоящим Положением.

3. Прием сведений осуществляется Правительством области в лице управления по противодействию коррупции Правительства области.
4. Сведения представляются должностным лицом персонально в отношении самого должностного лица, его супруга (супруги) и каждого из его несовершеннолетних детей в виде справки, заполняемой по форме, утвержденной Президентом Российской Федерации.

Лица, замещающие муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту представляют сведения  Губернатору Ярославской области ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, вновь избранное должностное лицо - при наделении должностными полномочиями (избрании на должность).

Сведения о доходах и расходах отражаются должностными лицами за период с 01 января по 31 декабря года, предшествующего году подачи сведений.

Сведения об имуществе и обязательствах имущественного характера отражаются за период с 1 января по  31 декабря года, предшествующего году представления сведений.

5. При обнаружении должностным лицом ошибок или неточностей в представленных им сведениях должностное лицо вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в абзаце втором пункта 4 Положения, вновь избранное должностное лицо - в течение одного месяца со дня избрания на должность.

Уточненные сведения, представленные должностным лицом по собственной инициативе в срок, установленный абзацем первым данного пункта, не считаются представленными с нарушением срока.
6. Размещение сведений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставление их общероссийским средствам массовой информации для опубликования осуществляются в соответствии с Порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утверждаемым решением Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения.

7. Проверка достоверности и полноты представленных сведений, в соответствии с Положением (за исключением сведений о расходах), осуществляется в соответствии с Положением о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения, и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения, осуществляется в соответствии с указом Губернатора Ярославской области.
Проверка достоверности и полноты сведений о расходах осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

8. Представленные должностным лицом сведения и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу должностного лица.

9. В случае непредставления, представления заведомо ложных или неполных сведений должностное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Сведения, представляемые должностными лицами в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

11. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями, представляемыми должностными лицами, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к решению Муниципального Совета

Судоверфского сельского поселения

 от 21 февраля  2018г. № 107
ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕРКЕ СОБЛЮДЕНИЯ ЗАПРЕТОВ, ОБЯЗАННОСТЕЙ И ОГРАНИЧЕНИЙ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ СУДОВЕРФСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ СОВЕТЕ СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Положение о проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения, и проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения (далее - Положение), определяет порядок осуществления проверок:

- соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения (далее - должностные лица) в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, запретов и ограничений, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими должностных обязанностей, установленных федеральными законами, законами Ярославской области, Уставом Судоверфского сельского поселения (далее - ограничения);

- достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с Положением о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности в Муниципальном Совете Судоверфского сельского поселения:

- вновь избранным должностным лицом на отчетную дату;

- должностным лицом за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду.

2. Проверка достоверности и полноты представленных сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении  лиц, замещающих муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей осуществляется Правительством Ярославской области по решению Губернатора Ярославской области. Решение принимается Губернатором Ярославской области отдельно в отношении  каждого лица (ч. 6 ст. 11.2 Закона Ярославской области от 09.07.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославкой области»).
3. Основанием для осуществления проверки достоверности и полноты представленных сведений, является информация, представленная в письменном виде Губернатору Ярославской области:

- правоохранительными органами, органами государственной власти и иными государственными органами Ярославской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и их должностными лицами;

- постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

- Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой Ярославской области;

- общероссийскими средствами массовой информации.
Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
4.  Проверка достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в срок, не превышающий 60 календарных дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть продлен по решению Губернатора Ярославской области, но не более чем на 30 календарных дней.

5. По итогам осуществления проверки достоверности и полноты представленных сведений Правительство Ярославской области представляет Губернатору Ярославской области доклад о её результатах, содержащий информацию о наличии либо отсутствии оснований для применения мер юридической ответственности.
6. При установлении в ходе проверки достоверности и полноты представленных сведений , свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с компетенцией.
7. По результатам  рассмотрения доклада Губернатор Ярославской области принимает решение:
- об отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, мер юридической ответственности;

-  об обращении с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления  муниципального образования Ярославской области, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд;

- о направлении лицам, уполномоченным назначать (представлять к назначению) претендента на муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, информации о результатах проверки достоверности и полноты  представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
8. Организация проведения проверки достоверности и полноты представленных сведений осуществляется в соответствии с Указом Губернатора Ярославской области.